r

Ser. C.XXXIII. In vigilia pasche: Ser. III

secreto quass quodā nouo vasculo cōmēdatus est dñs. Quisq; igī illum videre desiderat: ibi t̄ passiōis eius sacramentū inueniet: t̄ resurrectiōis gloriā recognoscet. Patens ḡ guttur sanctorū est. Unde aplus ad Corin-

thios ait: Os nostrum patet ad vos o corin-

tthij: inuitans eos ut p̄̄diciōis suę aptam-

ianuā: ingrediamur ch̄risti secreta mysteria.

In hac igī pectoris memoria collocat dñs

Luci.9. a ioseph: ut in iusticię sede requiescat: et ha-

beat filius homis vbi caput reclinet. Glidea-

nus igī quare saluator in aliena sepultura

ponat: ac suam nō habeat sepulturā. Ideo

in aliena sepultura ponat: q; p alio: morie-

bāt salutē. Abors em̄ ista nō illi accidit: sed

nobis p̄scit. Abors ista nō illi illata est: sed

nobis delata. Ut qd ergo ei p̄pria sepultu-

ra: qui in se mortē p̄pria nō habebat: Et qd

illi tumulus in terris: cui sedes manebat in

cēlo: Ut quid illi sepultura: qui tridui tan-

tū temporis spacio nō tam in sepulchro mor-

tuus iacuit: q̄ veluti i lecto cōquieuit: Ipse

em̄ temporis breuitas declarat potius som-

nū fuisse q̄ mortē. Sepulchru aut̄ mortis est

habitaculū. Necessariū ergo nō erat mortis

habitaculū ch̄risto qui vita est: nec opus ha-

bebat semp̄ viuens habitaculo defunctorū.

Recte aut̄ hanc vitā nos i nostro sepulchro

cōdū: ut viuiscet mortē nostrā: ut cū ipso

et mortuis resurgamus. Unde et illa maria

magdalēnē q̄ dñm inē ceteros defunctiones in

sepulchro req̄rebat arguit: t̄ dicit illi: Quid

queris viuentē cum mortuis? Hoc est quid

queris in tumulo: quē adorare debes i cēlo:

Quid queris apud inferos: quē redisse iam

cōstat ad superos: Quē illa adhuc nō intel-

ligens nec cognoscēs: respondit illi: Dñe: si

tu sustulisti eum: dicio mibi: vbi posuisti eū

t̄ ego eum tollā. Estimabat em̄ eum sicut di-

cit scriptura horolani esse. Sancta ḡ t̄ sim-

plex femina ch̄ristū querit a ch̄risto: ac deuo-

tione mentis p̄phetat t̄ nescit. Ait em̄ domi-

no de semetipso: Si tu sustulisti eum: dicio

mibi. Recte interrogat: si tu sustulisti eum.

Ipse em̄ tulit corpus suū: qui illud protulit

de sepulchro. Ipse tulit corpus: qui illud ia-

cens t̄ dormiēs sua aspiratiōe collegit. Ipse

tulit corpus suū: qui illud diuinitatis virtu-

te gestās portauit ad cēlos: Atq; ideo mul-

ter sapiēter interrogat t̄ requirit: Si tu sustu-

listi eum dicio mibi vbi posuisti eū: hoc ē

si illud auferens de sepulchro ad paradisum

trāstulisti. Audierat em̄ illū dicentē latroni: Hodie mecum eris in padiso. Aut certe si de Lue.13.

inferno in patris dexterā collocasti: sicut ait aplus: Quę sursum sunt querite: vbi ch̄rist⁹ Lue.13.

est in dextera dei sedens. Beatus ḡ qui ita querit ch̄ristū dominū: vt credat eū et in pa-

diso constitutū t̄ in cēlestib⁹ collocatū. Hac qui eum in inferno requirit aut i tumulo: di-

citur ei: Quid queris viuentē cū mortuis?

Item eodem die aliis sermo de eodem de quo supra: qui habet in libro Quinquaginta Homeliarū: Homelia.xxxvi.

Eodem die de eo quod scriptum est in Genes: In principio creauit deus celum et terrā t̄c. Ser. III

Uita sunt t̄ magna veneranda pa-
schē mysteria quę diuinis libris sūt
cōfērata: t̄ i antiquis iudiciorū archi-
vū fuerant reseruata: quoꝝ admirabilis ra-
tio t̄ mira: fides pura: religio sincera veluti
quodā velamie tecta suā sanctitatē in abdi-
cis oculabant: t̄ prisci antistites adumbrata
cernebant: t̄ sacrificia cruenta munerib⁹ offe-
rebant. Hanc artifex non terrenis coloribus
sed cēlestib⁹ virtutib⁹ dypeo deuotiois au-
ro coruscante depinxit: t̄ animū tenaciter di-
ligens in ipso templo humani corporis dedica-
uit: integris t̄ acerrimis sensib⁹ officia distri-
buit: t̄ amore in eius corde cōclusit. Et cum
ille clarus rector astrorum: poli genitor: dur-
dīet: luminis imperator: infector germinis:
autūni temperies anni cursuꝝ t̄ quadriginta
temporū spacia cōplesuerit: dici hui⁹ solēna-
tem nos docuit celebrare. Quāta nobis bo-
na dñicē passionis admirabiles triūphi con-
tulerint: mortali t̄ humana voce nec p̄dicare
nec memoriter valeo numerare. Ex illo itaq;
beneficiorū aceruo que cēlestis munificentia
humano generi largita est: vnu granū fidei
qd in se cōtinet multiplicē vītē rationē i gre-
mio sapientiē collocabo: vt in ipso prudēti-
culo coaleicat diuini sermonis imbre satū:
magnaꝝ t̄ admiranda ex modica p̄beat stir-
pe: t̄ oratiōis opacitate exuberantia p̄stet.
In p̄ncipio inquit fecit deus celum t̄ terrā. B.
Exclusit omniū infeliciſi errores: vnu impe-
ratorē deū patrē offendit: vnu conditorem
vniuersitatis filium indicavit. Siat lux. Et

Ser.C.XXXV. In vigilia pasche: Ser.III

facta est lux. Et vidit deus lucem quia bona est: non q̄ deus lucem ante nō nosset quā non nisi visam laudaret: cū sic lux solus om̄ius ipse: sicut euangelista testatur: Ego sum lux mundi: Et apostolus: Qui habitat lucē inaccessiblem: quā nemo hominū vidit nec videre potest. Hanc lucem dixit in seculo: q̄ bona est fm̄ hominē: non fm̄ deum. Deus enim non tantā hanc lucem tribuit quā poterat ipse largiri: sed quātum mortalis oculus capere potuit: Nec qui vniuersū orbem illuminat tribueret splendorē: nisi quē mortalitas cape aut sustinere vtiq; posset. Terra erat inuisibilis et incomposita. Sed terra inuisibilis esse non poterat: Lui ergo inuisibilis erat? Si angelis: vbi tanta moles abscondi poterat? Si hominib?: adhuc homo non erat. Deus quippe fundavit terram sup aquas: et medietatē aquarū super celos imposuit: et medietatem abyssis demersit: et in maria cōgregauit: et sic terra aperuit. Et dixit deus: fiat firmamentū inter aquam et aquam. Et vocauit deus firmamentū celsū. Videlicet quia aquam sup firmamentum celi imposuit: et p̄ separationē aquarū arida terra aperuit: et recedentibus aquis visibilem significauit. Autem inuisibilis et incomposita: neicum fuerat ordinata: neicum diuersis fructibus plena. Tenebris inquit erat super abyssos: et spiritus dei serebatur super aquas. Si enim faculam i tenebris inferas: continuo illuminant vniuersa: quātum agis vbi deus erat: tenebris esse nō poterant: Hic spiritus quidē res est dei: non tamē ipse de intelligēt esse. Nam eti spiritus dicit: non omnis spiritus deus est. Sic enim spiritus dei dictus est: quomodo et angelus dei: hoc est res dei: non tamē ipse deus qui spiritus dei. Hic ergo spiritus qui supferebat aquas seminarius est animandē cōditionis. Unde et aquē et terre mox iussu dei emerserunt: quia nec aqua nec terra viueret aut aliquid generaret: nisi hoc de spiritu animaret. Unde et terra fruges: et aqua produxit pisces. Duos autem spiritus esse: vnum dei: alterum huius mundi apostolus dicit: Nos iam non habemus spiritū huius mūdi: sed spiritum qui ex deo est: vt ostenderet alium esse spiritū dei qui deus est: alterum spiritū huius mundi quo animant vniuersa. Amos propheta dicit: Qui solidat tonitruū: et cōdidit spiritū: eum vtiq; qui deus dici nō poterat genera-

tus. Fecit ergo in principio cēlum et terram. Cēlum spiritū: terram carnem: hoc est hominem spiritale. In principio: hoc est in christo. Interrogauerūt eum iudei: Quem te dicis? Respondit: Principiū: qui et loquor vobis. Job.8. Terra inquit inuisibilis et incomposita: Quia carnem hominis christus assumere disponebat: incomposita dicebat. Composita nec dum erat: quia neicum gabrielis angeli annunciatione composita: neicum assumptione domini visibilis facta: neicum virtutū frugibus plena. Divisio aquarum: iudeorū populorū et christianorū: sicut apocalypsis: Aquas quas vidisti populi sunt et natīōes. Apoc.17. Cum aquas dicit sup celos impositas: christianum populū nunciat. Tertia die germinat terra herbam pabuli fm̄ suum genus: et omne lignum faciens fructum. Cum igitur terram germinare iubet: in ecclesia cathecumini sunt quasi herbe. Cum credunt: velut in culmo se erigunt. Fideles quoq; in spicem maturi accrescant: vnde et sanctorū grana: in booreis cōlestibus recondunt. Lignū em̄ fructiferum: diversa sunt genera sanctorum. Quas arbores nec turbinē cupiditatū possunt euertere: nec ardētis libidinis flammē exurere. Fiat inquit luminare mai⁹ in inchoatione diei: et luminare minus in inchoatiōe noctis. Sol christus est. Luna ecclesia in orbe completa: solis claritate quotidie illustrata. Stellę quoq; lucentes: sanctorū sunt milia: id est apostoli: patriarchē: martyres: virginē: sacerdotes: cuncti iusti pariter et fideles virtutū suarum flāma radiantes. Quinta die fetus suos pisces et aues factum est ut p̄ducerent. In comparatiōe piscū sanctos dicimus qui in aqua baptismatis vivunt. Ideo pisces benedictionē primo consequi meruerunt: quia fideles in sacramento baptismatis benedicti potuerunt. Sexta dō die fecit deus hominē ad imaginem et similitudinem suam.

Eodem die: De expositione ora Sermo
tiōis dominicē post redditū Sym- C.XXXV.
bolum: Sermo IIII

Eddidistis qđ creditis: audistis qđ
oretis: quomō inuocare nō possetis
in quē non credidistis: apostolo di-
cente: Quomodo inuocabūt in quē nō cre- Bo.10.
diderunt? Ideo p̄us symbolū didicistis: vbi
r 2

Sancti Augustini de tempore.

est regula fidei vestre breuis et grandis. Breuis numero verborum: grandis pondere sententiarum. Oratio autem quam hodie acceptisti tenendam: et ad octo dies reddendam sicut audistis cum euangelio legere: ab ipso domino dicta est discipulis ipsius: et ab ipsis **Vñ. 18.** puenit ad nos: quoniam in omnem terram exiuit sonus eorum. Ergo nolite inberere terrenis qui patrem inuenistis in celis. Dicunt enim **Matt. 6.** etsi: Pater noster qui es in celis. Ad magnum **De obis dñi** Genus pertinere ccepistis. Sub isto patre fratres sunt dominus et seruus: sub isto patre **Ser. 18. a.** In Ii. 50. ho. fratres sunt imperator et miles: sub isto patre **In mel. 42. a.** fratres sunt diues et pauper. Omnes christiani fideles diuersos in terra habent patres: alii nobiles: alii ignobiles: unum deo patre inuocant qui est in celis. Si ibi est pater noster: ibi nobis preparatur hereditas. Talis est autem iste pater: cum quo possideamus quod donat. Dat enim hereditatem: sed non mortiens illam nobis derelinquit. Non enim ipse discedit: sed ille permanet ut nos accedamus. Quia ergo audiuiimus a quo petamus: sciamus et quid petamus: ne forte talem patrem mala petendo offendamus. Quid ergo nos docuit dominus iesus petere a patre qui est **Watt. 6.** in celis? Sanctificet nomen tuum. Quale neficium est cum petimus a deo: ut sanctificetur nomen dei? Semper sanctum est. Quare ergo petimus ut sanctificetur: nisi ut nos per ipsum sanctificemur. Quod ergo semper sanctum est: ut in nobis sanctificetur oramus. Sanctificatur in nobis nomen dei: quando baptizamini. Ut quid hoc orabitis cum baptizati fueritis: nisi ut quod accipitis perseveret in vobis? Sequitur alia petitio. Adueniat regnum tuum. Sicut petamus: siue non petamus: venturus est regnum dei. Quare ergo petimus: nisi ut veniat et nobis quod venturus est omnibus sanctis: ut et nos deus in numero sanctorum suorum habeat: quibus venturus est regnum eius. Dicimus tertia petitione: fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Quid est hoc? Ut quomodo tibi seruunt angeli in celo: et nos tibi seruamus in terra. Angeli ipsi sancti obediunt illi: non illum offendunt: faciunt iusta amando eum. Hoc ergo oramus: ut et nos perceptum dei charitate faciamus. Iterum verba ista et aliter intelliguntur. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Ceterum in nobis anima est: terra in nobis corpus est. Quid est ergo: fiat voluntas tua: Sicut et nos audi-

uimus percepta tua: sic nobis consentiat caro nostra: nedium contendit caro et spiritus: percepta dei minus implere possumus. Sequitur in oratione: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Siue exhibitionem corpori necessariam petamus a patre: in pane significantes quicquid nobis est necessarium: siue quotidie non panem illum intelligamus quem acceptum estis de altari: petimus bene ut det nobis eum. Quid est enim quod oramus: nisi ne male aliquid admittamus: unde a tali pane separaremur. Et verbum dei quod quotidie predicatur panis est. Non enim quia non est panis ventris: ideo non est panis mentis. Cum autem ista vita transierit: nec panem illum querimus quem querit fames: nec sacramentum altaris habemus accipere: quia ibi erimus cum christo: cuius corpus accepimus: nec verba ista nobis dici habent quem dicimus vobis: nec codex legendus est quando ipsum videbimus quod est verbum dei: quod facta sunt oia: **Job.** quo pascunt angelii: quo illuviant angelii: quod sapientes sunt angelii: non grecos verba locutionis amfractuosos: sed bibentes synicum verbum: et inde impleti ructant laudes: et non deficit in laudibus. Beati enim: ait psalmus: qui habitant in domo tua: in secula seculorum laudabunt te. Ergo in hac vita petimus quod sequitur: Dimitte nobis debita nostra: sic et nos dimittimus debitoribus nostris. In baptismo oia debita: id est peccata prouersus dimittuntur nobis. Sed quia nemo hic potest vivere sine peccato: et si non magno crimen vnde separatur ab illo pane: tamen nemo potest sine peccatis esse in hac terra: et non possumus accipere nisi unum baptismum: semel in oratione accipimus: unde quotidie lauemur ut nobis peccata nostra quotidie dimittantur: sed si facimus quod sequitur: Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Itaque fratres mei moneo vos in dei gratia filios meos: et sub illo patre fratres meos moneo vos: ut quodcumque aliquis offendit et peccat in vobis: et venit et confitetur et petit a vobis veniam ut ignoratis illi: et continuo ex corde dimittatur: ne vobis a deo veniam veniente prohibeat. Si enim non dimittitis vos: nec ille dimittet vobis. Ergo et hoc in ista vita petimus: quia et hic possunt dimitti ubi possunt haberi peccata. In illa autem vita non dimittuntur: quia nec habentur. Deinde petimus: dicentes: Ne nos inducas in temptationem: sed libera nos a malo. Et hoc

Ser. C.XXXVI. In die sc̄tō pasche: Ser. I

in ista vita nobis necessariū est petere: ne inferamur in temptationē: q̄r hic sunt temptatiōnes: et liberemur a malo: q̄r hic ē malū. Ac p̄ hoc oēs iste petitioēs septē: tres ad vitam aeternā pertinet: q̄ttuor ad vitā p̄sentē. Sancti siccē nomen tuū: semp erit. Adueniat regnū tuū: hoc regnū semp erit. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra: semp erit. Panē nostrū quotidianū da nobis hodie: non semp erit. Dimitte nobis debita nra: nō semp erit. Ne nos inducas in temptationē: sed libera nos a malo: nō semp erit. Sed ubi est temptationē et ubi est malū: ibi necessariū est ut petam? Unde de' om̄ps ita a nobis orandus est: ut quicqđ hūana fragilitas cauere et vitare nō p̄ualet: hoc ille pp̄tius nobis p̄ferre dignet iesus christus dñs n̄ qui viuit et regnat cum patre et sp̄sancto in secula seculor̄: Amē.

Item eodez die alij sermones de eodem de quo supra: qui habent in libro Quinquaginta Homeliarū rīli. Et de verbis domini. xxviii.

In die sancto Pasche: de eo qđ scriptum est i psalmo: Hec est dies qua fecit dominus et cetero. Sermo I

On queo fratres charissimi qđ mente te cōcipio ore p̄ferre: et cordis mei letitia lingua nō explicat. Hoc autē nō solū ego patior q̄ cupio narrare q̄ sentio: sed etiā vos mecum patimini pl̄ exultantes in cōscientia q̄ in eloquio p̄ferētes. Tidē mibi hec dies ceteris dieb̄ esse lucidior: sol mūdo clarior illūrisse: astra quoq̄ dia vel elementa letari: et q̄ patiēte dho p̄pū luīmē retraxerāt et noluerūt creatorē suum aspicere crucifixū: ecce nūc victoriē illū et ab inferis resurgentē nouo claritatis suę venerant obsequio. Erudit cclū: credit terra: et sagena q̄ totū mundū p̄scata est: iudeos tenere nō potuit. Hec est dies quā fecit dñs: exultem⁹ et letemur in ea. Quō maria virgo mater dñi inter oēs mulieres p̄ncipatū teneret: ita et inter ceteros dies hec omnī dierū mater est. Rem nouā dico: sed q̄ scripturāt vocibus cōprobāt. Hec dī es vna de septē: et extra septē est. Hec dies q̄ appellat octaua. Unde et i quibusdā psalmodiū titulis suscribit p̄ octaua. Hec est in qua synagoga finitur: et ecclesia nascit. Hec est in cui⁹ numero octo animę seruat̄ sunt in arca noe. Et quid mibi necesse est infinita repli-

care? Dies me deficiet: si voluero omne dicti istius exponere sacramentū. Hoc tantū dico q̄ vniuersa sabbati grā et antiqua illa festivitas p̄li iudicior̄ dicti isti⁹ solēnitate mutata ē. Illi in sabbato non faciebat opus seruile: nos in die dñsica: hoc est in die resurrectiōis opus seruile nō facimus: q̄ peccatis et virtutis nō seruim⁹. Qui em̄ facit p̄tū: seru⁹ ē peccātū. Illi d̄ domib⁹ suis nō egrediebānt: et nos de domo christi nō egredimur. Sunt⁹ em̄ in ecclēsia. Illi nō accēdebāt ignē in die sabbati: nos ecōtrario accendam⁹ in nobis ignem sp̄ssancti: et omne virtū excoquamus p̄tōr̄. Dē quo igne dñs ait: Ignē veni mittere in trā: et qđ volo nisi ut ardeat? Desiderat dñs istū ignē ardere in nobis: fm aplūm̄ spiritū. Sc̄tū seruere: ut nō refrigescat charitas dei. Matt̄. 24. Illi p̄ diē sabbati nō ambulāt in itinere: p̄di derūt em̄ eū q̄ dixit: Ego sū via: Hos aut̄ di. 10. 14. cim⁹: Beati imaculati i via: q̄ ambulāt in le. Ps̄. 118. ge dñi. Et iterū: Eliā veritatis elegi: et viam iustificationis tuarū doce me. Illi de spinis Matt̄. 27. dñm coronauerūt: nos aut̄ si fuerimus lapi des p̄ciosi: nostrū dñm coronabim⁹. Laput impator̄ seculi isti⁹ ornant diademata: nos ideo in capite n̄ regis imponimur ut orne mur a capite. Illi non receperūt christum: et suscepturi sunt antichristū: nos recepim⁹ humiliē filiū dei ut habeam⁹ postea triūphātē. Et ad extremū n̄ h̄yricus ante dñm imolat̄ i altari: illoꝝ h̄yricus antichrist⁹ cōspic⁹ et maledictus p̄ijcif in solitudinē. Post latro cū Luc. 23. dñs ingressus est padisuz: illoꝝ latro: homicida atq̄ blasphemus morit⁹ in suo peccato. Illis barabas latro dimittit: nobis chris⁹ Matt̄. 27. occidit. Pro quib⁹ vniuersis fratres charissimi cōsona pariter voce cantem⁹: Hec ē dies Ps̄. 117. quā fecit dñs: exultem⁹ et letemur i ea. Ignī: Cū illā rhomphēa et padisi ianuā quā nullus. Gen. 3. potuit effrigere: hodie christus cū latrone reseruit. Hodie dixit christus ad angelos: Aperite mihi portas iusticie: ingressus i eas Ps̄. 117. cōsitebo: dñs. Quę cū semel apta ē: nūq̄ cre dētibus claudit. Ex eo tpe q̄ passus est dñs usq̄ ad p̄sentē diē: hec porta clausa ē et rese rata. Clausa est p̄tōub⁹ et incredulis: reserata est iustis et credētib⁹. Per hāc ingressus ē petr⁹: p̄ hāc ingressus ē et paul⁹: p̄ hāc oēs sci martyres intrauerūt: p̄ hāc quotidie de toto mundo iustor̄ aīc ingrediunt̄. Due em̄ sunt porte: porta padisi: et porta ecclēsiae. Per portā ecclēsiae intram⁹ in portā padisi. Ita q̄ debem⁹

Ser. C.XXXVII. In die sancto pasche: Ser. II.

viueremus ejusdamur de domo illa: et electi so-
ras a bestiis devoremur: quas in alio loco p-
ro. 73. pheta formidans cōmemorans ait: Me tra-
das bestiis animā cōfidentem tibi. Ecce nūc
dominus stans in paradisi ianua loquitur
pro. 117. ti et dicit: Hec est porta domini: iusti intra-
bunt per eam.

Sermo In eodem festo: de descensu chri-
C.XXXVII sti ad inferos: Sermo II

A Assionē vñ resurrectionē dñi et salua-
toris nři frēs dilectissimi licet oīa ve-
teris testamēti volumia multo ante-
p̄dixerint: tñ etiā p̄ os dauid p̄phetę spūssā-
ctus euiderē ostēdit dicens: Deus vltionū
dñs: de vltionū libere egit. Sol⁹ etenī ipse
libere egit: q̄ nobis hodie ostēdit qđ egerit.
Libere em⁹ egit: de quo multo antea fuerat
pro. 37. p̄phetatū: q̄ factus ē sicut hō sine adiutorio
inter mortuos liber. Vultis tñ audire quid
egerit? Audite qđ fecerit. Nulla necessitate
sed p̄pria voluntate in ligno se suspendi p̄mis-
it: clavis corpus suū p̄forari nō renuit: ani-
Marti. 27. mā ponēdo mortē sustinuit: carnē in sepul-
chro posuit: et comitātē secū aīa ad inferna
descēdit. Per hanc electi q̄ cōuis in tranquilli-
tatis sinu tñ apud inferni claustra tenebāt:
ad gadisi amena reducti sunt. Qd ante pas-
sionem dixit: in resurrectione sua dominus
Job. 12. implevit: Si exaltatus fuero inquit a terra:
omnia traham ad me. Omnia etenim traxit
qui de electis suis apud inferos nullum reli-
quit. Omnia abstulit: utiq̄ electa. Neq̄ em⁹
infideles quosq; et pro suis criminibus eter-
nis supplicijs deditos ad veniam dominus
resurgendo repauit: sed illos ex inferni clau-
stris rapuit: quos suos in fide et artibus re-
Osee. 13. cognouit. Unde recte etiam per Osee dicit:
Ego mors tua o mors: ego morsus tuus in-
ferne. Id nāq̄ quod occidimus: agimus ut
penitus non sit. Ex eo autem qđ mordem⁹:
partem abstrahimus: partemq; relinquim⁹.
Quia ergo in electis suis funditus occidit
mortē: mors morti extitit. Quia vñ ex infer-
no partē abstulit et partē reliquit: nō occidit sū
ditus: sed momordit infernū. Ait ergo: Ego
mors tua o mors. Ac si apte dicat: Quia in
electis meis te fundit⁹ perimo. Ego morsus
tuus inferne: q̄ sublati meis te in pte trās-
figo. Tūc etenī dñs nř iesus christus illū te-
nebrāz et mortis pncipē colligauit: legiones
illius perturbauit: portarū infernī vectes fer-
reos cōfregit: oēs iustos q̄ originali peccato
astricti tenebant absoluit: captiuos i liber-
tate p̄stū reuocauit: peccatoꝝ tenebris ob-
cēatos splēdida luce p̄fudit. Ecce audisti q̄
defensor nř vltiois dñs libere egisse descri-
bis. Postq̄ eī exaltat⁹: id est a indecis i cru-
ce suspēlus ē: vt hec breuiter cūcta p̄stringā:
mox vt spiritū reddidit: vñita suę diuinitati
aīa ad inferoz p̄funda descēdit. Lūc tene-
briarū terminū q̄si quidā dēp̄dator splēdīd⁹
ac terribilis attigilat: aspiciētes eū impie ac
tartaricę legiones: territę ac tremētes inqui-
rere cōperūt dicētes: Quis nā ē iste terribilis
et nūeo splēdore coulscus? Nunq̄ nř talē ex-
cepit tartaras: nunq̄ in nostrā cauernā talē
euomuit mūd⁹. Inuasor iste nō debitor: ex-
actor est nō peccator. Judicē vidēm⁹ nō sup-
plicē. Ulenit iubere nō succubere: eripere nō
manere. Tibi iā ianitores nři dormierūt: cū
iste bellator claustra vexabat: hic si reus eēt
tā potēs nō esset. Si eū aliqua peccata fulca-
rent: nunq̄ nřa tartara suo dissiparet fulgo-
re. Si deus: vt qđyent? Si homo: qđ p̄sum-
psit? Si deus: qđ in sepulchro facit? Si hō:
quare peccatores soluit? Nisi quid cū actore
nřo fēdus cōposuit: aut forte cōgress⁹ et p̄m-
vicit: et sic ad nřa regna ascendit. Lerte mor-
tuus erat: certe illusus erat. Prēliator nř ne-
scivit: quā bic stragē p̄curaret inferno cruc-
illa: fallens gaudia nřa: parturiēs dāna nřa.
Per lignū dītati sumus: p̄ lignū exētūmūr.
Perit potestas illa: semper p̄lis formidata.
Null⁹ h̄ viuus iutrauit: nemo carnifices ter-
ruit: nunq̄ hūlē cēnolēto loco et nigra semp-
caligine cēcato iocūdū lumen aīparuit. Aut
forte sol de mūdo migravit? S; nec cēlū nu-
bes astraꝝ aīparēt: et tñ infern⁹ lucet. Defen-
dere contra ipsum custodian⁹ carceris nostri
non valemus. Hale intraūmus: lumen ob-
tenebrare nequiuimus: in sup et de nostro in-
teritu formidam⁹. Unde est iste tam splēdi-
dus: tā fortis: tam p̄clarus: tonq̄ terribilis?
Abūdus ille q̄ nobis subditus fuit: semp no-
stris vñib⁹ mortis tributa p̄soluit: nunq̄ no-
bis talē misit: nunq̄ talia inferis munera de-
stinauit. Quis ḡ iste est q̄ sic itrepidus nřos
fines ingredīt: et nō solū nřa supplicia nō ve-
ref: in fug et alios de vinculis nřis absoluit?

Ber.C.XXXVIII. In die sancto pasche: Ser.III

An forte ipse est ille de quo p̄nceps n̄f paulo
ante dicebat: q̄ p̄ eius morte totū mūdi acci-
peret potestatē? Sed si iste est: in atrariū est
n̄f̄ p̄liatoris versa sentētia: t̄ dū sibi vincere
vīsus est: ipse potius vīctus atq; p̄strat⁹ est.
O p̄nceps n̄f: hic ne est ille de cui⁹ tibi semp
futura morte plaudebas? Ipse ne est in cui⁹
cruce omnē mūdū tibi subiugandū esse cre-
debas? Ipse ne est in cui⁹ exitu nobis tanta
spolia p̄mittebas? Quid ē qđ egisti? Quid
e est qđ facere voluisti? Ecce iā totas tibi tene-
bras suo splēdore fugauit: t̄ oēs tuos carce-
res fregit: captiuos eiecit: ligatos soluit: lu-
citus eorum in gaudiūz cōmutauit. Ecce ipsi
q̄ sub n̄fis solebāt suspirare tormentis: insul-
tant nobis de p̄ceptione salutis: t̄ nō solū iā
nihil verent̄: insup t̄ minan̄. Nunq̄ hic ita
supbi erāt mortui: nec aliqui sic potuerūt leti-
esse captiuū. Ut qđ huc istū adducere volui-
sti: quo veniēte oēs sunt leticie restituti qui
ante fucrāt desperatis? Nullus hic iā solitus
eōz mugitus audif: null⁹ resonat gemitus.
Factū ē aut̄ captiuis redēptiōis cōmertiū.
O p̄nceps n̄f: illas tuas diuitias q̄s primū
acq̄siteras p̄ gadiss amillionē: nunc pdidisti p̄
cruce. Perit oīs leticia tua: in luctū cōuersa
sunt gaudia tua. Dū tu christū suspēdis i li-
gno: ignoras quāta damna sustineas i infer-
no. Preuidere nō poteras: q̄ euersorē regni
tui i mortē sine reatu aliquo pducebas? Ac-
tēderes causā: req̄reres culpā. In quo nibil
mali cognoueras: quare cū ad nostrā patriā
pducebas? Liber⁹ buc adduxisti: t̄ tot obno-
xios pdidisti. Post istas crudeliū ministraz
infernaliū voces: sine aliqua mora ad impe-
riū domini et saluatoris nostri omnes ferrei
cōtracti sunt vectes. Et ecce subito innume-
rabilis sanctorū populi q̄ tenebant̄ i morte
captiuū: saluatoris sui genibus aduoluti: la-
chrymabili cū voce cū obsecratiōe depositū
dicentes: Aduenisti redēptor⁹ mūdi: adue-
nisti quē desiderātes quotidie sperabamus.
Aduenisti quē nobis venturū lex nūciaue-
rat t̄ ppbete. Aduenisti donans i carne vi-
uis indulgentiā peccator⁹: ib⁹ mūdi: solue de-
functos inferni. Venisti post longas lachry-
mas: eripe solus q̄ passus es p̄ nobis. Leli
cōditor: ad inferos intrare dignatus es. Te
enim nostra vocabāt suspiria: te larga requi-
reabant lamenta. Unde spes desperatis: vi-
de consolatio i tormentis? In aduentu tuo

catena nostra cecidit: nor effugit. Tuta vēni-
ente mors moritur: nec tortor instat: nec per-
cussor. Damnati vota capiunt: creator impe-
rat non inuasor. In tyranno catena inneci-
tur: et tortor noster pena torqueat. Soluē re-
dēptor mundi: defunctos captiuos infer-
ni. Descendisti p̄ nobis ad inferos: noli no-
bis deesse cuž fueris reuersurus ad superos.
Posuisti titulū glorię in seculo: pone signū
victorie in inferno. Hec mora postq̄ audita
est postulatio atq; allegatio innumerabilū
captiuorum: statim a domini iussu omnes
antiqui insti iura potestatis accipiunt: atq;
in suos tortores ipsi protinus tormenta con-
uertunt: humili supplicatione cum ineffabili
gaudio clamantes domino atq; dicentes:
Ascende domine iesu spoliato inferno: t̄ au-
ctore mortis suis vinculis irretiro: redde iaz
leticiam mundo. Vocundem iñ ascensu tuo
fideles tui: aspicientes cicatrices corporis
tui. Fecit hoc christus sicut iam superius di-
ctum est: Facta preda iñ inferno: viuus exiit
de sepulchro. Ipse se sua potentia susci-
uit: et iterum se immaculata carne vestiuit.
Discipulis suis apparuit vt dubitationem Job.10.
auerret incredulis. Clauornm vulnera de-
monstravit: vt nullā suspicionem relinque-
ret manichēis. Abanifeste manducauit t̄ bi-
bi: postea xō in conspectu multorum appa-
ruit. Per nubem celos ascēdit: in sede suam Bar.1.
carnem ad patris dexteram vnde nunq̄ ver-
bum dei discesserat collocavit. Exultet ergo
populi christiani: p̄ quibus sanguis effusus
est christi. Vocundemur in domino: qui re-
surrectionem carnis solenniter celebramus
in chusto. Omnis per totum mūdum catho-
lica gratuletur ecclesia: quia christus domi-
nus t̄ de sua diuinitate nihil minuit: t̄ homi-
nem quem creauerat liberauit. Unde exul-
tantes voce humili suplicemus: vt pro qui-
bus ista pertulit cum venit in mūdum: libe-
ratos nos de manu inferi attollere secum di-
gnetur in celum: cui est gloria in secula secul-
iorum: Amen.